Edital 14/2024 – SELEÇÃO DE PESQUISADOR(A) PARA COMPOR
EQUIPE TÉCNICA DE PROJETO DE PESQUISA

O Laboratório Interdisciplinar MARéSS – Mapeamento em Ambiente,

Resistência, Sociedade e Solidariedade, torna público o processo de seleção de

equipe para execução de projeto de pesquisa. Para tal, o presente edital é

orientado pela Deliberação 048/2017 do COEPEA, disponível no sítio eletrônico

https://drive.google.com/file/d/1G_z4INo77jgbqOJRAMvbeJFmM0AItr8i/view.

1. FUNÇÕES, ATRIBUIÇÕES, NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO

O presente edital destina-se a seleção de profissionais conforme detalhado no

Quadro 1. O detalhamento sobre os perfis de vagas consta no Anexo 1.

Quadro 1 – Funções e Número de Vagas para pesquisadores(as) com formação em nível superior

Função Atribuição Nº de

Vagas
Remuneração Modalida

de de

Contrato

1 Pesquisador(a)

graduado(a), nível A

com especialização em

andamento

Atuar no

apoio à divulgação da

Consulta Pública do

Planeja+ (Projeto

PARMIS fase II)

01 R$ 1.500,00 Bolsa

2 Pesquisador(a)

Mestre(a), nível B

Atuar no apoio das

etapas da Consulta

Pública do Planeja+

(Projeto PARMIS fase II)

01 R$ 2.500,00 Bolsa

2. ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção será constituído pelas seguintes etapas: i) Manifestação

de interesse; ii) Homologação das inscrições (análise dos requisitos à vaga); iii)

Análise dos currículos e classificação dos candidatos; iv) Entrevista on-line na

plataforma google meet; v) Divulgação dos resultados; vi) Interpelação de

Recursos.

https://drive.google.com/file/d/1G_z4INo77jgbqOJRAMvbeJFmM0AItr8i/view

Após a divulgação do edital em diferentes mídias, a publicação dos resultados

de cada uma das etapas será realizada exclusivamente no sítio eletrônico do

Laboratório MARéSS: https://www.maress.furg.br.

2.1MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: os(as) candidatos(as) deverão

manifestar interesse à vaga até as 23h59 do dia 29/11/2024, pelo e-mail:

maress.seleciona@gmail.com anexando no mesmo os documentos

solicitados (em pdf) conforme detalhado no perfil da vaga (ANEXO 01), e

indicando no campo assunto: Edital MARéSS 14/2024.

Lembre-se de conferir se no e-mail você mencionou o edital no campo
assunto e anexou todos os documentos solicitados no Anexo 1 para
inscrição. Os documentos devem estar em formato pdf, incluindo o
Currículo Lattes!

2.2HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: serão homologadas as

inscrições que atenderem: i) aos requisitos explicitados no item

“manifestação de interesse”, ii) encaminharem em pdf toda a

documentação solicitada na descrição do Anexo 1; iii) encaminharem o

e-mail contendo a manifestação de interesse até as 23h59 do dia

29/11/2024, conforme CRONOGRAMA do edital; e iv) atenderem aos

requisitos de titulação e formação acadêmica requeridos no perfil da

vaga (ANEXO 01); v) ter disponibilidade para atividades presenciais no

Laboratório MARéSS. A lista das inscrições homologadas e não

homologadas será publicada no sítio eletrônico do Laboratório

MARéSS.

2.3ANÁLISE DOS REQUISITOS À VAGA E DOS CURRÍCULOS: será

analisada a experiência profissional dos(as) candidatos(as) por meio do

currículo Lattes (classificatório e eliminatório) e demais documentos

solicitados, quando for o caso. Após a classificação inicial dos(as)

candidatos(as), cujos critérios guardam correlação com a experiência

solicitada para o perfil descrito no Anexo 1, serão selecionados(as) até

três candidatos(as) por vaga, totalizando seis candidatos(as) para

participar da entrevista. Após a organização da lista contendo os(as)

mailto:maress.seleciona@gmail.com

candidatos(as) classificados(as) para entrevista, esta será publicada no

sítio eletrônico do Laboratório MARéSS.

2.4ENTREVISTA: objetivam conhecer o(a) candidato(a), em especial sua

experiência e habilidades necessárias à vaga, verificando os aspectos

descritos no currículo, interesse pela vaga, disponibilidade. As

entrevistas são conduzidas por integrantes do Laboratório MARéSS.

Sua realização será no dia definido conforme Cronograma, e horário

informado por e-mail ao(à) candidato(a), contendo também o link de

acesso à plataforma. Destaca-se que é responsabilidade do(a)

candidato(a) a verificação da sua caixa de e-mail, bem como garantir as

condições para participação na entrevista on-line.

2.5DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL: o resultado final será

divulgado no sítio eletrônico do Laboratório MARéSS, até o 05/12/2024,

conforme o cronograma deste edital. Posteriormente, serão

encaminhados por e-mail os documentos a serem apresentados para

contratação. Destaca-se que quando da contratação, para as vagas de

pesquisadores(as) deverá ser apresentada a documentação

comprobatória do currículo Lattes compatível aos requisitos do perfil,

organizado em arquivo digital. Na ausência do envio de tais

documentos, o(a) candidato(a) será desclassificado(a).

2.6INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS: após publicação preliminar dos

resultados, é previsto o prazo de um dia para questionamentos por parte

dos(as) candidatos(as) sobre o processo seletivo. Para tal, o candidato

deverá enviar e-mail para o endereço eletrônico

maress.seleciona@gmail.com, indicando no campo assunto RECURSO

EDITAL MARéSS 14/2024 e a etapa. No corpo do e-mail deve

apresentar justificativa pelos quais compreende que atendeu aos

critérios da etapa em que está interpelando o recurso, no dia estipulado

para tal. O resultado da análise dos recursos será comunicado por

e-mail, no dia subsequente. Caso seja verificada inconsistência nos

critérios de seleção da etapa em que o(a) candidato(a) apresentou

questionamento, o resultado será retificado e o(a) candidato(a) será

mailto:maress.seleciona@gmail.com

contatado para participação da(s) etapa(s) subsequente(s). Destaca-se

que não serão aceitos recursos fora dos prazos estipulados no

cronograma do edital.

3. CRONOGRAMA

Etapas Período

Publicação do Edital 28/11/2024

Manifestação de Interesse 28/11/2024 a 29/11/2024

Homologação das inscrições 02/12/2024

Análise dos currículos 02/12/2024

Publicação da lista contendo a classificação

dos(as) candidatos(as),

indicando aqueles(as) selecionados(as) para a

etapa de entrevistas

02/12/2024

Entrevista on-line 03/12/2024

Divulgação preliminar dos resultados 03/12/2024

Prazo para recursos acerca do resultado 04/12/2024

Divulgação final dos Resultados 05/12/2024

Início das atividades 06/12/2024

4. LOCAL DE TRABALHO

A presente seleção destina-se a profissionais que exercerão suas

atividades cotidianas, predominantemente, no Laboratório Mapeamento em

Ambientes, Resistência, Sociedade e Solidariedade – MARéSS, pertencente à

Universidade Federal do Rio Grande (FURG), localizado no Campus de São

Lourenço do Sul, e/ou em formato remoto, mas vinculado a este laboratório.

5. DÚVIDAS

Entre em contato pelo e-mail: maress.seleciona@gmail.com, com o assunto:

“Dúvidas Edital 10/2024”.

mailto:maress.seleciona@gmail.com
mailto:nucleomaress@gmail.com

ANEXO 1 - PERFIS DAS VAGAS

PERFIL 1: Pesquisador(a) Comunicação, nível A

CARGA HORÁRIA: 10 horas

semanais

DURAÇÃO DA BOLSA: 5 meses

TURNOS DE ATUAÇÃO: a

combinar

VALOR DO SALÁRIO: R$ 1.500,00

DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO: Currículo Lattes atualizado, cópia do

diploma de formação acadêmica, atestado de especialização em andamento,

cópia do RG.

Nº DE VAGAS: 1 (uma)

ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS:
i. Atuar nas etapas do plano de divulgação da Consulta Pública:

Planeja+ (Projeto PARMIS fase II): na produção de conteúdo

audiovisual, no gerenciamento de redes sociais, na composição do

acervo visual.

ii. Elaborar textos técnicos e/ou acadêmicos;

iii. Participar de eventos acadêmicos;

iv. Ter disponibilidade de horário compatível com as atividades do

Laboratório .

REQUISITOS PARA SELEÇÃO:
i. possuir formação acadêmica em Comunicação Social com habilitação

em Jornalismo e estar cursando especialização;

ii. ter experiência comprovada em atividades relativas à produção de

conteúdo audiovisual;

iii. ter experiência comprovada em gerenciamento de redes sociais;

iv. ter experiência comprovada em composição do acervo visual;

v. desejável ter experiência em Gestão Ambiental Pública, em especial,

no licenciamento de Petróleo e Gás;

vi.ter habilidade nas relações interpessoais;

vii. ter disponibilidade de horário compatível com o projeto.

PERFIL 2: Pesquisador(a) Educação Ambiental, nível B

CARGA HORÁRIA: 10 horas

semanais

TURNOS DE ATUAÇÃO: a

combinar

TEMPO DE DURAÇÃO: 5 meses

VALOR DA BOLSA: R$ 2.500,00

DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO: Currículo Lattes atualizado, cópia do

diploma de formação acadêmica, diploma de mestrado e cópia do RG.

Nº DE VAGAS: 1 (uma)

ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS:
i. Atuar nas etapas da Consulta Pública: Planeja+ (Projeto PARMIS

fase II): apoiar na realização de seminário e na elaboração de

relatório técnico;

ii. Participar de eventos acadêmicos;

iii. Ter disponibilidade de horário compatível com as atividades do

Laboratório .

REQUISITOS PARA SELEÇÃO:
i. possuir qualquer graduação e mestrado em Educação Ambiental;

ii. ter experiência comprovada em atividades relativas à produção

relatórios técnicos e organização de eventos;

iii. desejável ter experiência em gestão ambiental pública no

licenciamento ambiental federal

iv. ter habilidade nas relações interpessoais;

v. ter disponibilidade de horário compatível com o projeto.